
S 8 3 
si o 8 

Ozvalo sp ke mno Hospodinovo slevo 
Přeoá.̂ e.i svá bedra, 
vstaň a mluv k nin váe, 
co ti přikáži. 
Nelekej se jich... 

Jer. 1, 17-19 



- i -

bevzetí P^nny kfarie 

Tento clen patří nozi velké a univerzálně platné mariánské svátky. 
Nenabevzetí je svátkem přechodu Panny Kari s z pozemského života do 
nebeská slevy. 

Teologické jádro je toio: Ježí" vstoupil na nebesa, abychom tak 
řekli svou vlastní moci, kdežto Faria Fonna b^la vzata na nebesa pro 
zásluhy svého Syna. ¿vžak oba dva, ?Iatka i 3yn > jsou již v nebi tělem 
i du*í, co je zároveň předpokladem 3 zárukou i p^o naše vzkříšení 
k věcnému žovotu. 

Básník Dante Aligbieri říká ve své Božské komedii, že Ježíš a Ma-
ria mají "dvě štoly':, to znamená že jsou již v nebi jak tělem, tak i-
dušíj kdežto všichni ostatní musí jostS čekat na den vzkříšení a posled-
ního soudu. Křestanaký básník se tedy stal tlumočr.íkea táto starobylé 
všeobecné zbožnosti k nanebevzaté 7an:iě Marii, která kvetla na východě 
i na západě. Na východě je tento mariánský svátek slavil již v pátém 
století na památku tzv. "Boraitic", tj. usnutí Panny Marie, když se ještě 
nemluvilo o jejím nanebevzetí. Avšak o dvě staletí nozději byl jiz v 
ftímě tento svátek zasvěoen a slaven pod nynějším názvem -

Protože chybělo jakákoliv znamení pohřbu a hrob Boží Matky a nebyl 
rovněž nalezen žádný ostatek po této nejvyšší bytosti ze všeho lidstva, 
katoličtí teologové se nutně ptali, zda Fanna Maria po svém "usnutí" 
mohla být ještě zadržena poutem smrti, když porodila vtělená Slovo. Sv. 
Epifanus a zvláště sv. iúcdestus z Jeruzaléma formulovali jako první na 
křesíanském východě ucer.í o jejím nanebevzetí* Následovali je v tom 3v. 
G&rmán z Jeruzaléma, sv. Jan Bamascánský a sv. Ondřej z Kréty. Na západě 
byl prvním zastáncem Mariina r.anebevz cti z v i ftehoř z Toursu a mnohem 
později po něm též sv. Tomáš Akvinský a sv. Bonaventura, kteří tento ná-
zor potvrdili svou hlubokou teologickou naukou. Tak se lidová zbožnost k 
nanebevzaté Panně Hprii stále více "ířila a kolem r. 1000 vznikalo již 
mnoho kostelů zasvěcených Boží Matce, oslavené i ve svém těle. Jizvtehdy 
byla tedy předn?xtem upřímné s hluboké zbožnosti křest-nského lidu. Odro-
vědnost, ele také slávě zc vyhlášení dogmatu o Mariině nanebevzetí patří 
Piu XII., který tak učinil se schválením ode všech biskupů a ve společen-
ství s nimi r. 1950 v rámci Milostivého léta. 

Sv^tý Otec^Jan Pavel II. hodlá svátek Nanebevzetí Panny Marie 15. ar? 
na alf-vit v Lvrdech, kam chtěl zajet už r. 1931 na Mezinárodní eucharis-
tiský kongres. Tehdy mu to však znemožnil květnový atentát a následná li"« 
cení. 



- 2 -

125JLet mariánského poutního místa Lurd 

lí̂ k 1856: Bylo tu vůbec něco, co by s-tálo za to, aby vešlo do dě-
jin? Desetiletí předtím, 1648, to byl rok politicky i kulturně významný. 
Kniha "Světové dějiny v kostce" mu věnují více nes čtyři stránky. Kok 
1858 se musel spokojit sotva s polovinou jedné stránky, a ještě dalo 
dost námahy ji naplnit. Oddíl "Kulturní dějiny" hlásá, že poprvé byla 
v Paříži uvedena opereta Jacqueaa Oifenbacha "Orfeus v podsvětí". Tedy: 
Rok 1858: žádné datum, jež bychom si museli zapamatovat. 
Nebo snad přece něco? 

Toho roku vvprsv*la v "hezvýzneronóm městečku na úpatí Pyren*jí bez-
významná dívenka, dít* chudých lidí, bezvýznamnou historku o krásné 
"Paní" ve špinavé jeskyni v J/assabielle. Nebylo důvodu d-let z toho 
senzaci. 

Nero přece? 
Stélo se to senzací, senzace se nemusela dělat, a to ačkoliv ne-

porozumění, výsměch, pomluvy, pronásledování chtěly postavit zeá kol«m 
děvčátka a krásné Paní a oddělit je od vnějšího světa. Ale krásná Pa-
ní byla silnější. 

Dnes ¿¿ou Lurdy nejnavštěvovanějším mariánským poutním místem na 
světě. Jako první tehdy před 125 lety doprovázeli k jeskyni Bernadettu 
příbuzní a přátelé. Brzy se připojili i zvědavci z Lurd. Zvědavost se 
změnila v údiv, obdiv a konečně ve víru v zázrak. 

První zázrak. 
První lurdský zázrak nebylo totiž první zázračné uzdravení vodou 

z pramene. První zázrak byla proměna malé neobratná Bernauetty v cíle-
vědomou dívku, jež vynaložila vše, aby naplnila svůj úkol. 

Dávno předtím než církevní autority se vyjádřily ke zjevením 
v jeskyni, liué z Lurd byli přesvědčeni, že zjevení může být jen 
Panr.a Maria, Byli o tom přesvědčeni, ačkoliv Bernadetta sama mluvila 
stále jen o "krásné Paní". 
11. února 1858 se událo první zjevení a teprve při 16. zjevení, 
25. března, řekla "Paní" své jméno: "Já jsem Neposkvrněné početí." 

Už předtím doprovázelo Bernadettu k jeskyni více než dvacet 
tisíc lidí, už předtím musela Bernadetta tlumočit přání, aby se na tom-
to místě vybudovala kaple a chodilo se sem v procesích. Už předtím 
vytryskl pramen na miste, kde Bernadetta vyhrabala hlínu. 

Proč byla za nástroj vyvolena právě Bernadetta? Malá Scubirousová, 
jak se zdálo, k tomu dokonce neměla ^ádnc předpoklady. 

Nebo enad práv* proto? 
V e mši ke cti sv. Berredetty čteme místo z 1. istu apoštole Pavla 

Kroxnírnům /l, 27/: "Co je podlP světa pošetilé, to si vyvolil Bůh , 
aby tím zah&nbil moudré, a co je podle světa slabé, to si vyvolil Bůh, 
cby tím zahanbil silné." 

„Silných" a „moudrých" bylo ve světě kolem poloviny minulého sto-
letí sdostatek - skoro tolik j&ko dnes! "Silní" stavěli stroje a to-
várny a bojovali na bojištích a na barikádách za nové uspořádání světa 
podle svých přání. "Moudří" budovali filosoficko- přírodovědné systémy 
světa, v němž už nebylo místo prc Boha. "Bůh je mrtev," hlásal německý 
filosof Nietzsche a chtěl ho nahradit "nadclověkem". Priedrich Nlofczsche 
ae narodil 1644 - v tónž roce jako Bernadetta. 



- 3 -

Poselství činit pokání a modlit se za obrácení světa nebylo sveřeno 
žádnému z tčch silných a moudrých. Snad by mu nebyli ani naslouchali, 
podle všeho by nebyli moli kdy chodit stále znovu k jeskyni. Asi by 
také byli měli pochybnosti, zda nerozumné přání "vybudovat kapli a při-
cházet v procesích" má vůbec Šanci na splnění. 

Vlastní zázra.ky. 
Od t'Ych 'únorových dní r. 1858 připutovaly miliony lidí v procesích 

do tohoto místa plného milostí; stoj' tam najeti ';edna kaple, nýbrž hned 
tři kostely a od r. 1959 vel ká' podzemní bazilika poskvtná místo pro 
dvacet tisíc lidí. 

Proč se putuje do Lurd? Kupuje se s jízdenkou do Lurd hned nárok 
na to, abychom zářili hmatatelný zázrak1? Počet zázračných uzdraveni 
se nedá vyjádřit ani ve zlomcích promile, porov á-li se s počtem ne-
mocných. Ale jsou zázračné uzdravení vůbec to podstatné v Lurdech? 
Neleží vlastní lurdské zázraky ve zcela jiné rovině? 

Sotva je asi jiné místo, kde lze vidět koncentrované utrpení, jako 
právS v Lurdech. Ale nevládne tas "nevyléčitelné" zoufalství. Utrpení 
není vytrženo z velké souvislosti, je částí ccllcu, Částí "zdravého světa", 
který přijímá kříž. Nepřítomnost utrpení a smrti se nepovažuje za krité-
rium "života, který stojí za to žít". Zde padají třídní přehrady mezi 
světem zdravých a světem nemocných, mezi světem činností a světem modlitby. 

Milosti které zde lidé zakoušejí, se nedají měřit, nemohou být 
registrovány. Li*, er. se zde pomáhá, aby přijímali svůj dc-nní kříž, při-
jímali druhého - a přijímali sami s^be. Modlitba mnohých nese : toho, 
kdo už se dlouho nemodlil.- Světlo svící u jeskyně udři i tomu, kdo už 
nevidí východisko, a ukazuje cestu. Kříž stojí před jeskyní, Už to ne-
ní pošetilost, pohoršení. Je to znamení spásy. 

Procbdí s Nejsvětější Svátostí odpoledne, světelné procesí večer 
ponořují ''posvátný okrsek" do modlitby a zpěvu. Už 125 let ?e tu modlí 
růženec. Po '"který by 1 za nás ukřižován" následuje zaslíbení "který 
vstal z mrtvých". 

První provedení operety "Orfeus v podsvětí" se r. 1858 zdálo 
důležitájsi než lurdské zjevení. Ale není to Orfeus, od něhož lurdští 
poutníci očekávají nový život! 

Dr. S. Gamillscheggcrá 



- 4 -

Z rozhovoru s P, íí̂ rl R&hneren 3J 

V dnešním světě se ztrácí částečně, va někdy dokonce úplně pocit 
viny. Které jsou hlavní příčino tohoto jevu? Lze proti tomu něco dělat, 
aby lidé znovu věděli, že jsme hříšníci? 

"Myslípí, re jistě existují důvody pro takovýto vývoj, který nelze 
popírat. Jenže nelze ani proste říci, že takové důvody pocházejí z lid-
ského zla. Velmi mnoho sociálně- politických příčin působí, že člověk 
se dnes cítí mnohem víc3 řávislý a manipulovaný společností» 2::istují 
i psychologie"-' důvody. Vě století Freuda a jiných psychologů človŠk 
stále více získává dojem, že je manipulován i psychicky a geneticky, tzn. 
že nemá dojem, že všechno, co dělá, možno před Bohem a jeho soudem s urči-
tou zodpovědností zodpovídat na věky. 

Ale přirozeně i přesto je t"eba zacv ovat takovýto pocit viny. Člo-
věk by mši týt přesvědčen o tom, že i dne3 něco takového existuje, co 
nazýváme zodpovědnost, a že člověk úplně svobodný před "Bohem musí vydat 
počet za celý svůj život. Přitom ale není nutno soustřeďovat pozornost 
na jednotlivý čin prostojově e časově vyhrazené události, ale na základ-
ní postoj a základní mentalitu člověka. Te je Hána a nelze ji připisovět 
zodpovědnosti člov?ks, ele celkový postoj člov^ke je přece něco, zp co 
je zodpovědná i lidská svoboda. Je třeb* se snažit, aby si to člověk 
uvSdom.il. Člověku je nutno ukázet, že tamr kde před takovým pocitem zodpo-
vědnosti uniká, znovu ve své svobodě koná něco, za co 3e bude muset 
zodpovídat před Bohem. A tak výmluvě nebo omlouvání, únil; před vlastní 
zodpovědností musí být ještě jednou zodpovídány. 

Další otázka je, do jak? míry podobná práce, zaměřená na vzbuzová-
ní pocitu viny v církvi kázáními, hlásáním evangelia apod, bude orak-
ticky účinná a do jaké míry změní mentalitu dnešního člověka. Já myslím, 
že lidé těchto pohledních padesáti let způsobili tolik hrůzy, že to nel-
ze omluvit jen sociálními, psychologickými nebo jinými důvody, ale je 
třeba říci, že za tím je i odpovědnost- člověka před Bohem a jeho věcným 
üoudem." 

V posledrí době jste měl přednášky o odvaze k mailánské úctě. Mohl 
byste říci, jdkoytézi při tom zastáváte": 

Na téma "Odvaha k mariánské úctě dnes" jsem přednášel v několika 
městech. Vycházím přitom z téměř už zapomenutého vztahu člcvé'?. k mrt-
vým. Ukazuje se, že člověk projevuje určitý nedostatek, který vůbec 
není samozřejmý» Příliš málo máme společného s našimi mrtvými. Myslím, 
že odtud nuže pocházet i pochází náš vztah k Marii. Mrtví nejcu mrtvi. 
Zdánlivč jsou jakeby absorbovaní mlčícím Božím tajemstvím, ale křes-
ten ví, že Bůh sám přišel k člověku a že tento PoŽí skutek člověka nez-
ničí, naopak dějinami ho činí platným na věky. 

Zdůrazňuji, že to jsou dvě úplně rozdílné věci, totiii zda a do ja-
ké míry se jednotlivému křesíanu v církvi podaří v dějinách a v j^ho 
osobní zvožncsti takováto intenzivní mariánská úcta, A druhá otázka ne-
bo samozřejmost je, že cxHcev jako te-kové musí uctívat Marii. Nejen jako-
vzpomínku re proálé dějiny, ele v bezprostředním vztahu k Marii, jako 
k Živému č"1 o věku. Církev jeko celek to rrusí Činit, nebot je církví vyz-
nání vítězství Boží milosti nade věemi hříchy a n&d věčností. V Marii 
se to uskutečnilo nejdůsledněji, Ksria je totiž zftohrár!ít', božskou 
lidskostí obdařený Člověk. 



- 5 -

X V Y ftv * v v . 

Cht~l bych upozornit na to. Že křesxan nr-muže popírat, že při 
v5í transcendentální mystice vůči nekonečnému, mlčícímu "onu musí uc-
tívat, je-li opravou křesťanem, i Ježíše Krista. Když to tedy může a 
rru3í, potom je v podstatě samozřejmé, že i jíní zachránění lidé nám 
mohou být blízcí v té mlčící Boží tajemncsti." 

- Dnes necítí křestaná vnitřní tlak slavit Svatý rek tak, jako tomu 
bylo v minulosti. Proč? 

"Myslím, že lidé minulých dob si bezprostředněji a samozřejměji, 
ale i prostěji uvědomovali, že i poslední, základní, věčně platné vzta-
hy k Bohu jscu zprostředkovány konkrétními událostmi v jejich nábožen-
ském živote. Jsou to křest, biřmování. Eucharistie atd. Lidé v minulos-
ti přijímali, lze-li to tak říci, nepochopitelnou Boží milost skrze 
zcela konkrétní-životní události. 

Dnes to pro nás není tak lehké. Mám dojem, že vztah člověka k Bohu 
se v podstatě zprostředkuje celým. Jeho profánním životem. Ftáme se, zda 
právě tam, kde jde o nějakou církevní rituální událost, je člověk vnitřně 
přítomný s celou radikalitou své existence, anebo naopak možná celkem 
v nenápadných životních okolrostech a skutcích, např. ve věrnosti man-
želce, v odvaze vůči smrti apod. 

Vycházíme-li z těchto předpokladů a směn, možná to není pro nás 
tak lehké mít ja_;né představy o konkrétních odpustcích, o konkrétní 
pouti. Ale rozumný človčk musí i dnes pornopit, že ty věci v jeho 
vnitřním životě mají i dnes stél« určité, i když relativně malé místo-

Člov'k přece ..rgrrizuje i světská oslevy, i kcvž ne vždy v po-
dobných hlučných a povrchních udrbstech slaví to, co tvoří podstatu je-
ho života. Dokonce i ve státním život? existuje vztsh k jistým proje-
vům, jrko je vyznamenání medailemi ppod. I dnešní člověk má st'le ješ-
tě určitý vztah k projevům skoro symbolického rherakteru,- které vyjad-
řují jeho vni-třní postoj. 

I přesto si lze zpytovat svědomí a kenat podobné úkony na nábožen-
ském poli. í.'á tc však dělat s mírou a .váza ostí. Může jít na pout, po-
dobně jako si jiný zařídí svůj volný čas, který přesahuje jeho normální 
každodenní volno. Může se proto modlit, může přiznat, že je hříšník. 
Může.vyznat: Moje vnitřní struktura, moje podstata není ještě a zcela 
proniknuta Boží láskou. V tomto smyslu se může potom pomodlit i proseb-
nou autoritativní modlitbu církve, tzn. získat i odpustky, i když je 
třeba mít na mysli slova Pavla VI., který řekl, že v těchto věcech kaž-
dý křesían může rozhodovat podle své křesťanské svobody." 

Unes se dostává do přirozenosti, jež byla předtím pozemská, počát-
ku ¿L-ožštění '. a prach spěchá vzhůru do slávy. Dnes Adam přináší Bohu 
i za nás car prvotin: obětuje Marii jako prvorozenou dceru. Skrze ni, 
jež se nesmísila s celým množstvím lidského těsta, se připravuje 
Chléb k obnově lidského pokolení. Dnes se opět odhaluje velké lůno 
panenství a církev je jako nevěsta ozdobena neposkvrněnou perlou 
pravé neporušenosti. 

Sv. Ondřej z Kréty 



- 6 -

Kardinál Oddi o Prohlášení Konfrcp-ft.ee prc klérus 

V rozhovoru s představiteli tisku řekl kardinál Oddi, že vydáním 
Prohlášení o některých sdruženích nebo spolcích kléru zakázaných ^vá-
tá ¿tolice nikdy neměla v úmyslu zpomalit východní politiku. Českoslo-
venská vláda pc vydání tohoto Prohlášení Kongregace pro klérus zostři-
la postoj proti některým knóžíe,- kteří vystoupili z Pacer. in terris, 
a církvi. 

Na otázku, zda podle jeho mínění úřední Prohlášení znamenalo v 
jistých oblastech rozbušku pro zpomalení vatikánské východní politiky, 
kardinál Oddi odpověděl: 

"Dokument všeobecné cirk',-o připomíná již existující dispozice a 
dává normy, aby kneží nenásledovali formace, které jsou proti kněžské 
identitě. Není to dokument, který by měl regulovat vztahy mezi církví 
astótem ani na Východě ani na Západě. Je příznačné, že v některých 
státech se vztahy mezi vládou a episkopátem nezlepšili, ale naopak 
zhoršily. Některé vlády, a to nsjen na Východě, snaží se využívat kně-
ží a podporují hnutí," která nemají náboženský charakter. Jsou j<on 
charakteru sociálního a politického. 

Některé státy po zveřejnění Prohlášení nás obvinují ze zasat-cvá-
ní do jejich vnitřních záležitostí. Popíráme podobná tvrzení, nebot 
naše Prohlášení je adresováno pouze kněžím, jimž zdůrazňuje, aby zene-
chali všeho, co nemá nic společného se spásou duší, jako je např. zap-
sání se některých do odborových organizací, která vedou třídní hoj. 
Státy by myly být šíastné pro takové zák«ty a proto, že by rr-ly kněze, 
kteří nestranicky a podle zákonů Kriste a evengelia, jež hlásá, církev, 
by pracovali pro dobro s mír svého lidu. Vždyt n-poslu"nost vůči cír-
kevním nařízením může komplikovat vztahy mezi církvi e státem, mezi 
bis upy a knežími. 

Církev tímto Prohlášením neudělela nic• jiného, pouze svou povin-
nost, odvolávajíc se ne starostlivý dozor epis'opátu, aby určitá ideje 
a zneužívání a omyly, které se objevuuí, nepřiváděly do omylu kněze. 
Tato zneužívání a.omyly, jakmile se poznají, musí být vykořeněny v du-
chu koncilu. 

Víme, že nejen na Východě, ale po celén světě jsou sdružení, jež 
nereprezentují kněze. Pro nás je Prohlášení uzavřený případ. Bylo to 
důležité, nebot objasnění je potřebné. Mluvil jsem s některými předsta-
viteli těchto sdružení. Ptali se,, proč taková dispozice a kterých sdru-
žení se to týká," 

Kardinál Tomášek a Světová shromáždění za mír 

Když se delegáti ¿větového shromáždění za mír obraceli na tiskové 
středisko, aby získali překlad příspěvku kardinála Tomáška, odpověděli 
jim, že jeho přejev byl bezvýznamný, a proto jej nepřeložili a nepřctiS" 
kli. " 

Poslušnost je klíčem k nebi. 
Sv. Kateřina Sienská 



- 7 -

Vznešená a zodpovědná kněžská služba 

V proslovu ke kněžítr a ře^olníkvm v '-etedrále hlavního města V.n-ri-
ka řekl Svatý Otec Jan Pav»l IT. za své cesty r- 1979 se zvléstníri d*-
r&zem: 

"Kněžská služba je vznesená a zodpovědná. Nelze se jí v^novet bez 
jasného poznání kněžské totožnosti. Knxží jscu v prví radě kněžírni Je-
žíše Krista, služebníky Božích ta eraství, nástroji spásy pro lidi, ži-
vými svědky království, které začíná na tomto světě, ale dovršuje se na 
druhom. 

Nedovolte, aby se vane kněžská služba stala řemeslem, aby se zmen-
šila úcta ke kněžskému 3tavu, kterou mu zaručuje kněžský celibát a kněž-
ská čistota, přijatá z lásky k Božímu království a nerozdílnému duchov-
nímu bratrství. 

Vy jste kněží a řeholníci, nejste sociální pracovníci ani političtí 
vůdcové nebo funkcionáři světské moci. Opakují, nedělejte si iluze, že 
sloužíte evangeliu, jestliže rozřecíte svcu kněžskou službu tím, že 36 
bud,ete příliš v; no vat zájmům a problémům tohoto světa. 

Chtít být vůdcem ve světských zájmech se velmi lehce může stát 
zdrojem rozdělení právě tam, kde kněz r?á být znakem a činitelem jedno-
ty a bratrství. 

Světské funkce jsou vlastním polem činnosti laiků, jejichž úlohou 
je pronikat záležitosti křestanským duchem." 

í 

Za téže cesty řekl Svatý Otec při setkání se serainaristy mino jiné: 
"Jsem šíasten, že'vás tu mohu vidět mladépřekypující veselostí. 

Odpověděli jste ANO na pozvání Páně. Bůh si vás vyvolal, abyste vnesli 
novou energii do našich dějin. Chce, abyste se stali dělníky na jeho 
vinici, abyste zvali všechny na jeho hostinu a stali se milosrdnými sama-
ritány svých bližních. 

To by mělo znamenat, abyste pochopili, jak veli?-é je kněžské Dovo-
lání. " 

Puchovní správce Č£3to trpí ťti, že může vykonat tak málo, že zlo 
a omyl ho zastihují tek často. Zlo je vskutku mocné. A je činné. Ale 
přece zůstává pozadu za působivou silou, jež vychází z oběti. Zde koná 
kněz to největší a zasahuje lidi a žvotní okruhy, jež by nikdy nemohl 
dosáhnout svou orgar.izátorskou nebo sodiální činností. 

Ottilie Mosshamerová 

Nic nemůžeš za sebe, a přece musíš za sebe. Vrhni se de; mne a dovol, 
at působím v tobě. Ne co tvá vůle ode t;.ne ctižádostivě odkouká a znetvoří: 
čemu má milost potají do z tebe vypučet z hlouby tvé duše, je to, o čem 
Jsem pravil: Fcjá a nádleduj met 

2rich Przyvara 



- 8 -

Č e s k o s l o v e n s k o 
/ 

Dne 12. července 1983 v 8,CO hoř;, V-l zs^ájen u okresního soudu Plzen-
-mšsto, P? 323, 306 ?3 Plzeň 1, pod předsednictvím senátu J!JDr. ̂ Ipp-
lingera soud s obželovánými Josefem Mazancem a Františkem Pometlo v trest-
ní věci 5 T ]31/83 ve smyslu per. 178 tr. zákone /maření dozoru nad 
církvemi/. 

Hlavní přelíčení skončilo 1T. 7. 19C3 v 16,30 hod. .vynesením rozsud-
ku o vině obžalovaných a trestu odn?t' svobody -epodmíněně v trvání osmi 
měsíců pro Josefa Mazance a šest měsíců pro Františka Pometlo a vynese-
ním usnesení o propuštění z vazby a prominutím poloviny trestu. Městský 
prokurátor podal co rozsudku odvolání a do usnesení stížnost. 0 návrhu 
na propadnutí a zabrání věcí bude rozhodnuto v dalším veřejném zasedění 
soudu. 

Generální orokurátor ČSR další prodloužení vazby pro obžalované ne-
povolil a oba obžalované 16. července 1983 přepustil z vazby. 

V prů; ěhu soudního líčení byla projednávána skutková podstata trest-
ného činu podle par, 178c tr„ zák. - maření dozoru státu nad církvemi a 
náboženskými společnostmi, která zakládá porušení činnosti státní, sprá-
vy v oblasti církevní a náboženské, jejíž základy jsou upraveny zákonem 
č. 218/1949 Sb. o hospodářském zabezpečení církví a náboženských společ-
ností a vládními nařízeními, Z tohoto důvodu se okresní soud při-přelíče-
ní orientoval na prokázání trestné činnosti obžalovaných, zejména výko-
nem duchovenské činnosti, aniž by jim byl udělen státní souhlas, zvláště 
pak výkonem mší těmito osobami mimo kostelní budovy, tj. v soukromém 
obydli, přijímáním řadového dorostu dc tzv. nepovolených řádů a poruše-
ním tiskového zákona publikační a distribuční činností. 

Protože senát v podstatě vycházel z posudku ministerstva kultury 
CSIÍ, Sekretariátu pro věci církevní, jako jediného státního správního 
orgánu, který jediný se může k církevní oblasti vyjadřovat a zákonné 
předpisy interpretovat, proto bylo vhodně využito doooručení odmítnutí 
výpovědi přítomnými svědky podle par. 100 odst. 2 trest, řádu ve věci 
řádové činnosti a provádění mší kýmkoliv a kdekoliv. Odůvodnění použití 
par. '100 odst. 2 trest, řádu ve věci odmítnutí výpovšdi svědky bral okres-
ní soud v potaz, protože spatřil ve vztahu k osobrm, které měly vypoví-
dat, že jsou k osobám obviněným v obdobném poměru jsko rodinném /spolu-
bratři a spolusestry/ nebo také, že bv si způsobili svou výpovědí újmu 
své osobě, rrsp. trestná stíhání pro křivé svědectví. K úspěchu soudu 
přispělo také zachování zássdjř kanonické a konstituční mlčenlivrsti ve 
věcech církve a projevů víry. 

Měsbfký prokurátor v Bratislavě JUDr. Miloslav Jakník v trestní vě-
ci 1 Kv 179/83 proti obviněnému Antonu Šmídovi pro trestný čin maření 
dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi podle par. 178 tr. zá-
kona rozhodl dne 31. března 1983 o vzetí do vazby odv. Antona Šmída, nar. 
5. 5. 1955, se započetím vazby od 27. 3. 1983 od 22.55 hod. Usnesení o 
vzetí do vazby je odůvodněno usnesením vyšetřovatele ¿právy ZHH hl. města 
Bratislavy - Západoslovenského kraje, odboru vyšetřování otB Bratislava, 
z 27. března 1983 pro trestný čin podle par. 178 na tom skutkovém základě, 
že spolu s dalším obviněným, Petrem Ručkou, nejpozději od r. 1974 doposud 
jsou na území SSH činné nelegální řehole sv. Františka z Assiai a její 
žensko části Školských sester, a to tak, že organizují tajné teologické 
studium pro další Členy řehole, vykonávají pravidelně tajné náboženské 
obřady v Bratislavě v rodinných domech Na křižovatkách č. 74 a Staničná 
č. 5 bez 3tátního souhlasu, získávají mládež do noviciátu uvedené řehole, 



kterou pak připravují r.vo prári v řeholi, £ také s ostatními členy ne-
legální řehole vydávejí nelegální samizdatovou literaturu, resp. zís-
kává."! náboženskou literatura nelegální cestou ze zahraničí, tuto opi-
sováním rozmnožují a takto svým utajeným chováním úmyslné maří a ztě-
žují dozor státu nad církvemi. 

Generální prokurátor 5SR po hlavním přelíčení u okresního soudu 
Plzeň-město v téže věci další vazbu nepovolil a obžalovaného Antona 
Jmída propustil. 

Téhož dne 15. července 1583 byl z vazby propuštěn také obžalovaný 
Peter Rúčkr., který Vyl v z a t do vazby městským prokurátorem v Bratislavě 
JUDr. Sochaném v trestní věci 4 T 179/63 dne £7. března 1983. 

Městskýsprokurátor v Košicích zaat, JUDr. Jánem Mikulou, podal 
dne 30. 6. 1983 v trestní věci A T 547/S3, sp. značka 1 Pv 317/83, 
obžalobu na obv. Jaroslava Brázdu, nar. 4. 12. 1952 v Bratislavě, pro-
to, že v Košicích na ulici Moravské č. 62, v Tatranské č. 2, Falárikovó 
č. 3 a Bajkalské č. 7 a jinde vykonával od přesně nezjištěného dne od 
r, 19S0 do 27. března .1983,kdy byl zadržen, bez státního souhlasu ná-
boženské obřady. 

Obžaloba navrhovala vyslechnout svědky B. Janíka, ing. Sumilasovou, 
M. Jakubíkovou, M. Binderovou, B. Urigu, Š. Náhlika a M. Majerčákovou. 
Vykonáním vyšetřování byl zjištěn skutkový stav zejména, že obv. Jaros-
lav Brázda v r. 1974 vstoupil do řehole, dne 6, 12. 2 979 vycestoval se 
zemřelým Bártou dc Prážďan kde byl vysvěcen na kněze. Obviněný 
spáchání trestného činu popřel. Také svědkové Sur.iilasová, Jakubíková, 
Binderová a Uřig odmítli vypovídat v souvislost'1*. £ eso-ou obviněného 
Brázdy. 

Důvcdncst podezření z trestného 'inu je zajištěna odebráním lite-
ratury s náboženskou temetiknu a posudkem MK SSR Č. 1.309-315/, z ně-
hož je'zřejmé, že literatura je závadná,, nežádoucí, nelze ji volně v 
ČSSR nakupovat. Úmysl trestného Činu je odůvodněn tajným vysvěcením na 
kněze, jakož i tajnost obřadů, které se vkonávsly v domech členů řeho-
le. Společenská nebezpečnost jednání obviněného opočívá v tom, že zá-
važným způsobem mařil řádný chod státní správy, vylinul se svým jednáním 
kontrole nábožcnských obřadů ze strany státu, přičemž stupen společenské 
nebezpečnosti je zvyšován tím, že při výkonu náboženských obřadů použí-
val i literatura- která je v rozporu se zájmem socialistického státu 
a obsahově je tendenční, zaměřená proti společenskému a politickému 
zřízaní. 

Generální prokurátor SSR další prodloužení vazby nepovolil, hlavní 
přelíčení odročil jako v Bratislavě a obžalovaného Jaroslava Brázdu 
propustil z Ústavu pro výkon vazby v Košicích. 

Jaroslavu Brázdovi bylo původně oznámeno datur; konání soudu 21. 7., 
Antonu šmídevi a Petrovi Rúčkovi na 27. 7. Všem třem pak v následujících 
dnech byle sděleno, že se soud nekoná. 

Proč se znepokojovat, když víme, že jsme v laskavé ruce' Bcří? 



- 10 -

Případ býv. provinciala jezuitcv na Slovensku 0. Jána S r n u 

V katolických kruhoch Bratislavy je známy případ tohto kňaza, ktorý 
poaobil dlhé roky aj medzi katolickou inteligenciou v Bratislavě. Po 
apríli 1950 prešiel a ostatnými reholníkmi křížovou cestou táborov a 
vaznic. ateistické dopady na jezuitov, zvi IŠt na ich představených fcoli 
osobitne kruté. Po prepustení na slobocu pracoval ako robotn'ík v bra-
tislavskom podniku Strojstave. 

Ako 73 ročný žije v jednoisbovom družstevnom byte v Karlovéj V3Í 
v úbohom telesnom stave. Lavú ruku má celkom bezvládnu, močí pcmocou 
hadičky. A tak je odkázaný na pomoc druhých, jednak v Eratíslave žijú-
cich zestárnutých spolubratov a iných,dobrodincov, ktorí mávajú pri 
nom službu ešte aj v nočných hodinách. 

Dávnejšie si podal řiadost o miesto v niektorom knaž&kom domove, 
spravovaném Ústřednou katolickou Charitou. Na cdpoved čakal dlhší čas, 
Konečne mu ozn.ámili, že vo svojich sociálno-charítatívnych zariadeniach 
nemajú pre neho miesto. 

líavštívil som ho v utorok 14. júna t. r. v jehc byte. Dveře mi otve-
ríla staršia žena, která dochádza k nemu pripravií stravu a upravií byt, 
Inakšie je v byte sám v stave, že právě je schopný zíst z ložka odbsvií 
si telesnó potřeby. Duševně je ale čulý a živo reagujúci. Ukázal mi aj 
prípis z ústradia Charity v Bratislavě na Heydukovej ulici, podpísemý 
gen. riaditelom Dr. Ladi s1 evem B^lásom. Oznamuje rru zstial ie^o nepri-
jatie a tým, že hc žisda, aby"bol trpezlivý". 

Otec Srna mi povedal, že nepřijetie j^ho do kňažského domova zdSyká-
nu jú jednak formálně tým, že neposobil v.petorácii, ale v skutočn03ti 
je to pmyseiný trest za připojeni« jeho podpisu medzi ostatných 82 pod-
pisovatelcv známého listu prezidentovi ČSSR dr. G. Hus.?kovi vo veci pre-
padu lokalit s príslušníkmi rádu sv. Františka na Slovensku 27. marca  
t. r. na Kvetnú nedelu. 

Bozhodol SOH sa preto vyšetřit tento případ u vedúcich Ú3trednej 
Charity na Slovensku, a to u předsedu jej správy, gen. vikára dr. Čížika 
v Trnavě dría 15. júna. Xetiže som ho nenaěiel v úřade, navštívil aom dna 
16. júna spomenutého gen. riaditela dr. Lad. Belása, Po vstupe co kance-
lárie, kde bol pri pracovnom stole uprostřed zamestnancov, z nich troch 
řádových'sestier, zbadal som na prvy pohíad, že moja návštěva vyvolala 
v ňom nevolu. Povedal, že je pracovně velmi zatažený, lebo o pol hodiny 
musí odíst za úradnými povinnosíami. 

Poprosil som ho, aby mi věnoval na rozhovor púhych pat m i n ú t . Bez 
slova vstal a chodbou ma zaviedol do osobitnej miestnosti. Tu som mu po-
vedal příčinu svojej návšt-3/y. A súčasne vysvětlil, že k osobě 0. Janka 
Srnu mna viaže priatelstvo od študentských čiaa hněď po prvej světověj 
vojně na lcvočskom gymná-ziu a tiež krajanský vzíah. On pochsdza z obce 
Černá Gura, teraz v Poísku, odkial pochádzajú moji p r e d k o v i a - zakladate-
lia mojej obce }*'. Franková, A hned na to sem položil otázku: 

"Jo pravda, čo ste ho odmietli přijat do Charitného domova, hoci 
viete, v akom telesnom stave sa nachádza, čiže viete, že je to bezvládný 
starec, odkázaný v najvlaatnejšom slova zmysle na pomoc, ktorú knazom 
^ řádovým sestrám má poskytovat katolička Charita na Slovensku?" 

"Áno. je to pravda," zamyslene cdpovedal dr. Belás, "'ale nestalo 
sa tak z 



- 11 -

"A z akého do vodu?" - ponáhíal som ss. je so svojou otázkou. 
"Jednak preto, že neposobil v pastorácii, ale hlavně z politických 

dovodov, lebo podpisal známy list prezidentovi Husákovi, čo v zahranicnom 
vysielaní osbitne zdoraznili." 

"Preboha, ako to hovoříte, pán generálny riaditeí katolickéj Charity. 
Lebo sa hned mulini opýtat Vás, či ste účelovým zariadením kat. cirkvi na 
Slovensku, alebo ste de facto len ustanovízňou, podliehajúoou ÚV ¡053, lep-
šie povedanó Státnej bezpečnosti. Pater jrna nebol v pastorácii, lebo bol 
roky v táborech v. väzniciach. Ale vždy, aj po ich opuštění sa nadil po-
kynmi svojej rehole, ktorá žije a právně existuje ako ustanovizeň Cirkvi, 
lebo^zákonné nebol a zrušená, len násilím potlačovaná. A tak mu "nemožno vy-
týkat právě ešte ustanovizňou cirkvenou. Ale za výslovné teroristicko 
opatrenie třeba brat to. že jeho nepřijatie sa stalo z dovodov jeho pod-
pisu listu cr, Husákovi. Je v liste niečo protizákonné? Nie jo povinnos-
íou aj Vášou a nás všetkých otvorene sa postavit tými istými dovodmi a 
tou istou zákonné podloženou slušnostou, akou je napísaný list Husákovi, 
za prenasledovanie reholníkov, a nie tak ako Vy v tomto případe, připojit 
sa ku teroristom?! A koneČn« pre taký podpis zatiaj nikoho nestíhájá a 
nevyšetrujú? Prečo to má tok neludsky dopadnúí právě pre Otca Srnu, a to 
opatřením, ktorá nesie Váš podpis? PreČo to nepodpísali na ÚŠtR?" 

f 
Ale musíte vediet, pán Čarnogurský, že št-'t prispieva na rozoočet 

Charity šeši: milionami korán ročně" - zdoraznil mi dr. Pelás- y 
Povodil som ja ¡"Ale Charita je vydrži&vená predovaetkým ov,etavostou 

katolických veriecich při pravidelných zbierkach. Štátr.v príspevok vo výŠ-
ke 6 milionov korán je až smie^ne nízký 8 k tomu ešte ide to na údržbu 
a přístavbu charitnýcv objektov, ktoré si 'tátni či'-itelie pripravujú pre 
svoje potřeby, ekonáhle podia i^h plán o v dožijí' a prest&nr jestvovat kns-
zi a řeholné sestry. Domovy, v ktorýc^ sú tieto u3tenovizne, sv cirksvným 
majetkem. Charita je ustanovizeň katolička, pre^o si ani neviřme teraz 
představit, aký. dopad bude mat případ Patře Srnu na celý budúci Život 
Charity. Věcí .to vyvolá vlnu nevole a rozhorčenia nielen medzi kňazmi, 
ale i veriacimi, ktorí svojím porozuměním a pomocou vedia tolkc obětovat 
aj finančně. Toto bude dosledok tohto Vášho pokračovania v případe 
Otca S-jvnul" 

"Nás nevinte v tomto případe, lebo my sme tu příliš malí na rozhodc-
vanie v podstatných otázkách," taktier zl omene' sa vyslovil dr. Belás. 

"To je len čiastočná pravda" - hovořil som ja - "ale ona nezakryje 
tú skutečnost, že aj malí sa majů postavit proti tomu, aby právě oni kryli 
také neíudskosti a nezákonnosti. Iste, moja najbližšia cesta povedie opät  
tam, kde som to načal, ku předsedovi Kuratoria Charity dr. Čížíkovi. On 
musí^alebo vziaí na seba zodpovědnost za neprijatie Patra Srnu, alebo pře-
sadit jeho prijatie do niektorúho Domova!" - rezolú-tne zněla moja cdpoveá. 

"Zajtra bude dr. čížik v %tre na pohrebe býv, riaditeí a Charity 
kr.asi. Elemíra Pilu. Lebo u nás sú cudné ¿sposoby, že jedných pochovávají; 
najvyšší církevní činitelia a iných odopierajú ," hovořil dr. Belás. 
"hle je druhý" - pokračoval dr, Belás - "kto by do veci mohol priarnivo 
zasiahnut a prosadit Srnovo prijatie. To je dr. Frant. Záreczký od Sv. 
Trojice. Starajte sa, aby sa on ujal Srnovho případu." 

Frejavíl som s tým svoje, porozumenie a Eelásovi povedal, Že hnecí 
zajdem. za drr Záreczkým. 

"Neodporů^am Vám íat' tsm osobné. 0 Vás je všeobecne zníme, žě stojí-
te za vela věcmi. Ale použité služieb jezuitu C. Valéra Zavarského, který 
teraz vypomáháním v kostele kapucínov, paíriacom do farnosti Sv. Trojice, 
robí velké služby Záreozkému.'' 



12 -

Tým 3a skončila moja krátká návštěva u gen.riaditela Charity dr. 
Ldd. B^lása. Pri odchode odrazu eěte mna překvapil návrhom: 

"a čo, pán Čamogurský, keby ste pomohli Petrovi Smovi sa dostat 
do niektoróho Pornu dcchodcov tu v Bratislavě?" 

Neodpovídal som na to, čo sa mi vidělo neúnosnou nehoráznostou. 
Na druhý den, v piatok 17. juna zašiel som opat za P, Srnom na je-

ho byt. Dal som mu pročítat svoj záznam z rozhovoru predošlého dna s 
dr. L -d. Belásom. 

Uprostřed mojej návštěvy došli k němu do bytu dve ženy - ia.taršia, 
ktorá, ako sem už vyšsie sporaenul, stará sa mu o stravu a úpravu bytu, 
mladšia, štyridsiatnicka, obvodná lekárka, Kcc ma tejto představil P. 
Srna, necakane na mna spustila: 

"Pán Čarnogurský, takých ludí, ako ste vy, bolo by najlepšie vystři 
íat, aby nerobili také -kody našej spoločno3ti]" 

Přijal som nečekaný výpad so smiechoir. a nějakou spoločenskou frázou 
Ale vážné sem sa opýtal: 

boli by ate tak dobrá, pani doktorka, a bližšie z.dovodnili tvroý 
rozsudok?" . , 

"I ebo to, že tu pán Srna teraz zostar.e bez potrebrej pomoc'., to je 
vaše dioio, výlučné sfbe připište, sa nedostane do Charitnébo domove! 

"Ako určuj-^te v tom moju tíčesí, pani doktorka?" - pýtal som sa po-
kojné. 

"Vy ste naviedli pána Srnu podpísat 1-' st presidentovi Husákovi. A v, 
sťe dokonce povodcom tchto listu!" 

"A odkiaí vy to viete tak presne, že ja som povodcom podpisu ornov-
ho na liste, dckonca aj listu samotného a aj toho, že za to sa nedostane 
do Domova Charity?" 

"Ja to viera i vyšších niest!" rezolutné odpověděla doktorka. 
Bez ďalsieho meškania opustil íjom byt Janka drnu. 
Dna ¿0. juna zastavil sorn sa v Ružomberku na f^re u dp. děkana Deb-

nára. On je £1 enom kuratoria Ústreilnej katolíckej Charity za spišsko, 
biskupstvo, Rozpovodal som mu případ bývalého Patra provinciála jezuitov 
Jána Srnu. Koci je Členem Kuratoria, o ničom rrevedel . 

Zdůraznil som skutočnosti, že z toho, ako vidí východisko dr. Belás 
třeba viuiex, ako knaz Záreczký vlastně vykonává vysoké poslanie v služ 
bách ateistov na likvidovaní Cirkvi na Slovensku. 

Pán děkan Debnár mna upozornil, že v tých istých službách rovnako 
deštruktívnu službu vykonává aj kapitulný vikář rožňavský Zoltán Bělák, 
ktorý je takisto členom Kuratoria, nie však za rožňavské biskapstvo, ale 
za Faccm in terris, c irkevne zakázaní org'=mizáeiu. Na fa re v Tvrdo*íne 
mi poveg?l tamojší farář dr. Štefan Šmálik, že mu právě oznámili z OP/ 
Polný Kulín zákaz kázal v Podbieli preto, že podpísal list. Husákovi.. 



- 13 -

27. května zastavila hlídka VB při silniční kontrole katolického 
kněze Štefana Podolinského /r.ar. 1932/ a při prohlídce auta našla nábo-
ženskou liteře turu a diapozitivy 3 náboženskou tematikou - Ťo stačilo, 
aby kněze na /..¿stě zatkli. I-íusel g nimi na okresní oddělení VB. ¿eži-
tím několik příslušníků ¿tB vykonalo v bytě Štefana Podolinského v Břez-
ně domovní prohlídku. Dosud, je tento kněz ve vyšetřovací vazbě na kraj-
ské správě btB v Banské Bystrici. Je obviněn - jako obvykle - z maření 
státního dozořu nad církvemi a náboženskými společnostmi /par. 178 tr. z,/ 

Už po léta je P. Podolinský bez státního souhlasu. Byl by ho nepo-
chybně dostal, kdyby byl na otázky církevního tajemníka, co si myslí 
o Pacem in terria a zda do tohoto sdružení vstoupí, nebyl dal zamíta-
vou ocpověa. Protože tedy nedostal státní souhlas k výkonu duchovenské 
činnosti, přijal zaměstnání jako poštovní doručovatel v Březně, kde žil 
u své sestry. 

Při přeletu československa poslal Svatý Otec Jan Pavel II. pozdravný 
telegram presidentu Dr. Gustavu Husákovi. Prohlásil v něm, že vyjadřuje 
"českosloven.:.<Ú;;íu lidu hlubokou sympatii a lásku" a zahrnuje tento lid do 
svých proseb o "duchovní a sociální pokrok". 

Papež připcměl, že Československo jako "země hraničící s mou tolik 
milovanou vlastí, kam se ubírám na pastora-ní návštěvu", je pro polský 
osud zvláší významná. 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY NA MĚSÍC SRPEN 

tímysl všeobecný: Aby všichni křestené se modlili Otčenáš £ jej též 
prožívali, 

Úmysl misijní: Za křešíany-turisty, kteří navštěvují země, v nichž 
žijí vyznavači mimokřestanských vyznání, aby byli po-
silou tamějším křesťanům a přispěli k vzájemnému poz-
nání a dialogu s jinými kulturami. 

X tobe, Pane,'volám. Ale musím se tě ptát: Jakou cestou se dospě-
je k tobě? Vydáš-li nás všanc, pak je naše záhuba jistá. Ale ty-nás 
nevydáš; vždyt ty jsi nejvyšší Dobro, které nalezl každý, kdo je oprav-
du hledal. Každý pak hledal opravdu, koho jsi naučil správnému hledání. 

Sv. A u g u s t i n 
/narodil se r. 354- v Tagastě v Numidii, 
zemřel 28. srpna 430/ 



1 / ~ — J.' t 

S p o j e n o n á r o d y 

Ročenka UNICEF, fondu Organizací spojených národu pro děti, vydala tuto 
zprávu: 

Denně na světě umírá 20 tisíc dětí. hlavně v rozvojových zemích, tedy 
14 dětí za minutu. Před rokem to bylo o 50 tisíc více. Leti umírají na qa~ 
kažlivé choroby a hlavně z podvýživy - uprostřed bohatých stolů průmyslových 
zemí. Prostředky ná jejich záchranu nejsou tak velké. Problémem nejsou pení-
ze, spise rozhodnutí politiků v plnění vládních závazků. Doporučení UNICEF 
nevyžaauje těžká politická rozhodování. Je třeba jen podat pomocnou ruku a 
mít odvahu pro zásady základních zákonů lidské mravncati. 

V Ženevě prohlásil představitel UNICEF před Členy hospodářské a sociál-
ní rady Spojer.ých národů, že každý den ve světě asi 40 tisíc dětí buS umírá 
nebo se z nich stávají tělesně postižení následkem hladu a podvýživy. V projevu 
žádal o účinnější pomoc ve prospěch ne ¿potřebnějších rodin, jinak nebude možno 
splnit cíl Spojených národů, tj. snížit do r. 2000 dětskou úmrtnost o 50%. 

V boji proti hladu a podvýživě- požadoval papež Jan Pavel IX. "jednomysl-
né jednání všech vlád, necht patří ke kterýmkoliv hospodářským a politickým 
systémům", jakož i všech mezinárodních organizací a dobrovolných pomocných 
sdružení. Mluvil za všechny, kdo "trpí tragickým hladem a podvýživou a obra-
cejí se na svědomí svých spolubratři'', Ujal se především asi 800 milionů 
mužů, žen a dětí v r'zňých částech světa, kteří žijí v naprosté chudobě, ja-
kož i nesčetných lidí, kteří si mohou zajistit chléb právě jen na další d-n. 
Zdůraznil právo každého jednotlivce, aby se mohl dosyta najíst. Tomuto pr-vu 
odpovídá povinnost vytvořit nový mezinárodní řád, který by zaruHl dostateč-
nou výživu obyvatel světa. 

Příčiny"velké nerovnováhy mezi potřebami obyvatelstva rozsáhlých oblas-
tí a potravinami jsoucími k dispozici" připisuje papež nejen přírodním ka-
tastrofám. "I člověk nese svůj cíl odpovědnosti". Není nedostatek potravin, 
nýbrž chybné disponování a využívání nesmírných bohatství přírody,^jež jsou 
určena k" potřebě všech. Kromě toho papež pranýřuje podosnování zemědělství, 
nespravedlivé rozdělování výrobků lidské práce a nadměrná vydáni na uspoko-
jováni zbytečných potřeb a nákladné zbrojení. 1 

Národům, jež trpí podvýživou, nufsí být přiznán větší přístup k bohatství 
země a moře. "Především se musí navrhnout jiná zemědělská politika a jiný^ob-
chodní systém", aby každá země mohla pokud možno co nejdříve uspokojit své 
vlastní vyživovací potřeby. 

A n g l i e , 

Přísná .'/-konná opatření preti r-užívání oplodnění ve zkumavce požadovala 
scoleěná Lio-t.tiská kemise katolických biskupů Anglie, Skotska a Walesu, Cír-
kev sicc vítá kažuy technický pokrok, který manželům dovoluje mít dítě, ale 
nc všechny cesty, jak toho dosáhnout, jsou mravně ospravealnitelné,^praví se 
v dokumentu uveřejněnérr. v Londýně. Úcta k lidskému životu vyžaduje úctu ke 
každému jednotlivému živému tvoru ve všech stadiích jeho růstu. To zakazuje 
všechny postupy, jež mají za následek svévolné usmrcení nebo zranění lidské 
bytosti, cra.í se dále. Proto jsou různá techniky při umělém oplodňování 
"nravně ranrosto nepřijatelné a musí týt zakázány v každé civilizované zemi". 



- 15 -
Tehdy jsem tam nebyl, 
když rvali matkám 
z rukou novorozenátka, 
A neslyšel jsem pláč v Ráma, 
jinak by mně zněl v uších 
až do smrti. 
Betlém se rozrostl k nepoznání 
a matky svá děti 
přinášejí Herodovi bez reptání. 
Koupil jsem kytici růží 
a chci ji položit 
na hrob nenarozených dětí. 
Ale kdo jej naleznu? 

0. Bárta 

26. června se v londýnském Hyde Psrku shromáždilo dvacet tisíc lidí a ti-
chým 3 km dlouhým pochodem vzpom?li 20 miliónů dětí usmrcených v mateřském 1*-
ně od doby povolení umělého potratu. Předsednictvo organizace na obranu života 
odevzdalo v ústřední residenci líarpr. T&tc^erovó protestní list, navrhující zru-
šení zákona, který povoluje potrat. 

Mttka Tereza poslrla účestnikrm manifestace poselství nahrané no zvukovém 
záznamu, které 3 i všichni vyslechli. 

Při druhém výročí, úmrtí kard. V/yszynskóho vyšly v Bologni paměti, které 
naps-l v době svého tříletého věznění. Kniha "Poznámky z vězení" má 400 str&n 
a je jedním z největších svědectví o věrnosti církvi za těžké doby stalinské 
éry. "Foznámky" uveřejněné z vůle autorovy zachycují vyprávěním v první osobo 
vnější i /nitrní události, které rozhodly o současném Polsku. t 

Palerm,ský arcibiskup, kard. Salvatore Pappalardo, znovu Siciliány povzou-
dil, aby se nedali zastrašit mafií. Se zřetelem na řadu atentátů proti podni-
katelům, kteří odmítli "protékání dávky" vyžadované mafií, prohlásil kardinál 
před dělníky v divadle Kione-Brand caccio, průmyslové čtvrti Palerma: "Běda 
těm, kdo se uděšeni zastaví a neprojeví odvahu," 

Tato pastoračná návštěva kardinála, jehož dělníci kovozcvodu Moneo nadše-
ně uvítali, konala se asi dva týdny po pokusu mafie palermskóho arcibiskupa 
zastrašit, V proslulém vězení "Ucciardone" v Palermu 850 vězňů bcjkotcv&lo 
bohoslužbu kard. Fappalarda, takže musel odejít s nepořízenou, Tento případ 
vyprovokovaný mafií vzbudil v Itálii velký rozruch. 

Itálie odevzdala do fondu Spoj-ných národů 5 miliard lir na podporu šesti 
zemí Třetího světa. Peníze darovali občané a ministerstvo zahraničí. Tato po-
moc má sloužit na financování zdravotnických programů, na výstavbu zrvla-ova-
cích systémů a zemědělství a na yyškclení lékařů. 

V A3sisi bvl zvolen 116. nástupce sv. Frentiíkfi - nový předst&v.itel mi-
noritu. Dnes je v celém světe 3000 minoritu ze '10 národností, kteří pracují 
v 35 církevních provinciích. 



- 16 -

Koncem července se konala 14. generální kapitula kongregace Školských 
sester, jíž se účastnilo 25 členek. Tato mladá kongregace má 2 provincie v 
Československu, 2 v Americe, 1 v Itálii a tzv. regii v Chile. Celkem v ní 
pracuje 642 sestry. 

Původním úkolem kongregace tyla práce ve školách, vyučování chudých dětíj 
dnes v i-.merice sestry pracují ve věznicích, v klubech pro zanedbanou mládež, 
v exercičcích domech a donech modlitby, na periferiích velkoměst. 

V Íesk0 3loveu&icu maji i en dva druhy činnosti, a to výchovu a ošetřování 
duševně postižených dětí a opatrování stirých' lidí v domovech důchodců. 

J u g o s l á v i e 
Počátkem letošního roku začaly chorvatské úřady provádět ustanovení pro-

tokolu mezi Chorvatskou socialistickou republikou a srbskou pravoslavnou cír-
kví o vrácení církevního a sakrálního majetku, který je od 2. sv. války ve 
vlastnictví Historického muzea Chorvatska a jiných muzeí a zařízení v Záhřebe. 

První odevzdání eparchiím Záhřeb a Slavonie se uskutečnilo 1, února. Dal-
ší pak následovala pro eparchie Karlovac a Dalmácie. Pravoslavné umělecké a 
kultovní předměty za války zabavil tehdejší "Nezávislý stát Chorvatsko". 

Františkánští novicové jsou týráni ve vězení. 
22-letý Ivan. Turudic byl za necelé dva'měsíce čtyřikrát dán do izolace a 

je před nervovým zhroucením. Nejsou povoleny návštěvy, odpírána je lékařská 
pomoc. Franjo Vidovic b-1 dvakrát v Izolaci, protože "dajně pomohl spoluvězni 
lc útěku. Trpí srdeční vadou a poruchami krevního ob*hu, přesto rusí těžce 
pracovat ve slévárně. 

Oba novicové jsou už tři r^ky ve vězení v Zenici. Stojí na seznamu tzv. 
vězňů za svědomí. Vidovic bvl 2r;. 5. 1981 odsouzen k 6 letům, Turudic k 5 
a 1/2 letům vězení. Oba 'byli obžalováni z"nepřátelské propagandy". Vidovic 
byl cbvíněn, Že v jeho věcech při domovní prohlídce ve františkánském kláš-
teře Humac byla nalezena bášen, popisující násilnosti na chorvatském lidu. 
Turudic měl tutéž báseň. Kromě toho u něho nalezli chorvatskou vlajku bez ru-
dé hvězdy. Domovní prohlídka se konala- za nepřítomnosti obou seminaristů. 
Ti byli při návratu z velikonoční návštěvy rodičů vyvlečeni z vlaku a celá 
skupina 15 mladých mužů byla zatčena. Ostatní později kromě Vidovice a Turu-
dice propustili. 

Podle zpráv z Jugoslávie se vzmáhají přehmaty režimu proti .věřícícm. I 
dělníci, vracející se z ciziny na dovolenců, jsou vystaveni šikanování a dokonce 
zatýkáni. Přitom jde většinou o ''malé lidi"'. ' • 

R a k o u s k o 

Líěsta Linec a Zaporožie m?jí družbu a při příležitosti "Ukrajinských dni" 
konaných v Linci poslala linecká odbočka Christian Solidarity International 
/CSI/ otevřený dopis ukrajinskému předsedovi vlády a starostům obou měst. Pou-
kazuje se v něm na hluboká sepětí mezi křesíany Rakouska a Ukrajiny, založené 
na společná víře, Nastávající tisícileté jubileum křesťanství na Ukrajině do-
voluje poukázat na "přáni k narozeninám" ukrajinských; křesťanů: znovuotevření 
uzavřených klášterů a kněžských seminářů v líijevě, Lvově a Lucku, znovuotevře-
ní tisíce uzavřených kostelů, návštěva kostelů pro děti bez diskriminace a 
potrestání Školskými úřady, právo Méaat náboženství mimo kostel -"j. 



- 17 -

"Doufáme, že tato pření k narczeninsm budou brzy splněna ke zlepšení kli-
matu mezi Ukrajinou a Rakouskem a v neposlední řadé na Ukrajině ar '," 

Věřící se neustále intenzivně připravují na 1. cel okrajová katolický den 
ve Vídni, který připadne na 9. - 11, z'.ří, Závažný důvod pro taková přípravy 
je též účast Sv. Otce. Ústřední my JSI en ka celého řailí je myšlenka křerjtsnské' 
naděje, tzn. žít v duchu křesťanské nad*je a tuto neději upevňovat i v druhých. 
Jednou z částečných akcí příprav katolického dne je zajisté i vydání publikace 
pro děti. Tato knížka obsahuje pestrou sbírku dětských povídek, básniček, pís-
niček, obrázkových příběhu n her s tématy o lidské a křestanské nadějí. V au-
torském kolektivu jsou jména významných rakouských autorů dětské knihy a mezi 
nimi se objevuje i jméno arcibiskupa kardinála Fr. Koniga. 

S k a n d i n á v_i e 

Až do 16. století byly skandinávské země katolické. Po vzniku protestan-
tivjnu vlivem vládních kruhů klesal počet katolíků a v současné době jich je 
mizivé procento. Více nez 200 let zákony zakazovaly příslušnost ke katolické 
církvi. 

Ve Švédaku byl tento zákaz zrušen teprve pred 100 lety, o něco dříve v 
Dánsku. Teprve po 2. sv. válce začal počet katolíků vzrůstat, a to spís3 vlivem 
přistěhovalců ze střední a východní Evropy. 

Ve Švédsku bylo r. 1945 5 tisíc katolíků, dnes 100 tisíc. Mezi kněžími je 
jen 10 domácího původu. Hlavní úloha je náboženská výchova a péče o mladé lidi. 

V Dánoku je 25 tisíc katolíků, jsou to převážně potomci polských zeměděl-
ských dělníků z minulého století. 

V Norsku je 12 tisíc katolíků, z toho třetina konvertitů a přistěhovalců. 
Je tu málo domorodých knězi, proto mezi přistěhovalci pracují misionáři. 

Finsko má jen 4 tisíce katolíků ze 4 miliónů obyvatel. Všichni jsou domá-
cího p*vodu. Katolíci tvoří dvě jazykové skupiny, finskou a švédskou. Ve Fin-
sku jsou i pravoslavní a řeckokatoličtí věřící. Rozvíjí se tu ekumenizmus. 

Po jednoročním plánovaní založily církve ve Švédsku ústav l'uturolo^ických 
studií, který se bude zabývat otázkami v duchu'biblické a křesťanské' etiky. 
Ús uav bude pomáhat církvím vypracovávat konkrétní akční plány, zaležené ne 
křestanské víře. Ústav už úzce spolup-acuje s místními obcemi a chcc přispět 
k radikálním změnám v křesťanských obcích ve .Švédsku. 

S S_S R 

Sovětská úřady povolily dovoz 22 tisíc exemplářů Nového zákona v armén-
ští ně. Podle sčítání lidu z r. 1979 žije v ¿¿¿R celkem asi 4,1 mil. Arménů. 
Nový zákon byl vytištěn v Jižní Koreji a' vydal ho Arménský patriarchát v Je-
ruzalémě. 

_U_k_r_a_j_i n a , 

bude r. 196S oslavovat tisíciletí pokřesťanění. Ukrajinští biskupové žijící v 
exilu se shromáždili v fiímě k synodu. Papež v promluvě ocenil velké dějiny 
ukrajinské církve sjednocené s Římem. Od r. je katolická církcv na Ukraji-
ně zakázánu, živoří jako v katakombách a milióny ukrajinských katolíků žijí 



- 18 -

v dlsspoře. "Tato doba je pro vás e pro vaš' církev - zvláště ve vlasti -
nelehká". Pepež vyzvedl velkou hodnotu byzantsko li turgie i v katolické círvi. 
Důrazně kladl ukrajinským biskupům na srdce ekumenu: "Je vaší svatou povinností 
dálo pracovst intenzivně pro velkou věc jednoty všecv> křestanů." 

Tisíciletí pokřestanění Ukrajiny se už nyní připravuje duchovně. Jan Pavel II, 
vyzval ukrajinské biskupy, aby "sjednoceni v bratrská lásce" pustili se do pasto-
račních problémů obcí svého národa, rozptýlených po celém světě.*Fotom jmenoval 
zvláště pomoc trpícím a potřebným, vzrůst kněžského a řeholního dorostu a obnovu 
křestan^kóhó života lidu. Zvláště doporučil výchovu věřících pro velké úlohy 
laického apoštolátu. 

Práce a úvahy synodu by zůstaly neplodné, kdyby nebyly uvedeny do praktic-
kého života. 

L i t v a 

Litevský katolický kněz Alfonsas Svarinskas byl 6. 5. 1933 odsouzen k 
7 letům vězení. Svarinskas - spoluzakladatel "Katolického výboru pro obhajobu 
práv věřících" -- je jednou zs symbolických postav náboženského obrození v Litvě. 
Byl odsouzen právě v době, kdy litevští biskupové - poprvé po desetiletích -
pobývali podle předpisu církevního práva v Římě na návštěvě ad limina. TASS 
prohlásil, že Svarinskas "systematicky promlouval slovem i písmem stávající 
státní a společenský systém", že svými kázáními pobuřoval věřící a povzbuzoval 
je k porû -c-vání státních zákonů a k "neposlušnosti vvči úřadům". Svarinsako byl 
zatčen už 26, I. 1983 údajně proto, že už v listopadu kolovala protestní rezo-
luce proti potlačování katolické církve, kterou podepsali skoro všichni kato-
ličtí kněží. Už 1. 10. 1932 Svarinfkase napomenul zmocněnec "Pady pro nábo-
ženské záležitosti", Petras Anilionis, bud9-li mít, nsdále"protisov<Hská" kázá-
ní, zakročí se proti němu. Nato b-'l -8. 10. varován, abv na Buličky nekonel 
procesí na hřbitově - tomu se Svarinskas br-'nil 3 "oukazem na náboženskou svo-
bodu a na to, že i ateisté př-iĉ ázejí v ten den nu 'Hřbitov. Potom 2. 11. 
zakročili četní milicionáři proti vČrícícm. 

Farář Svarinskas zná vezení a tábor nucených prací z dlouhé zkušenosti. 
Narodil se r. 1.925, ještě za války vstoupil do semináře v Kaunasu. Poprvé byl 
zatčen 1946 a odsouzen k 12 letům. R. 1954 ho světící biskup Franciskus líama-
nauskes v Inte, táboře u Ledového í.íoře, vysvětil na kněze. 

Po ds3talinizaci se Svarinskas mohl vrátit do Litvy, byl však znovu zat-
čen a v táboře zachránil život svému tehdejšímu spoluvězni, dnešnímu ukrajinskému 
kardinálu a Ivovskéniu arcibiskupu v exilu, Jozyfu Slipymu. Ten totiž onemocněl 
zápalem plic a nedopravili ho do nemocnice, Mladý kněz mu však obstaral léky. 

Po svém druhém návratu by. Svarinskas činný na různých místech, nakonec ve 
Vidkule. Byl opakovaně pokutován, protože vyučoval děti náboženství, měl minis-
tranty a mladé lidi povzbuzoval, aby působili v kostelním sboru. 

13. 11. 1978 založil spolu se čtyřmi dalšími kněžími "Katolický výbor pro 
hájení práv věřících", jenž úzce ̂>olupracoval s pravoslavným "Ruským křestanským 
výborem pro hájení práv věřících", jehož zakladatel Gleb Jakunin už byl mezitím 
odsouzen k dlouholetému žaláři. 

Bezprostředně po Sva rinska_scvě odsouzení byl v Kybartai zatčen tamní fa-
rář Sigitas Tamkevicius, 42 letý katolický knějs. Patřil spolu se Svarinskasem k 
oněm pěti kněžím, kteří 1978 založili "Výbor" - je cbvinen z "protisovětské 
propagandy a agitace", 

Z obavy z prostR3tů obyvatelstva tajná policie kontroluje město i okolí. 
Věřící podepsali petici Andropovovi » žádající pî ujmŜ Sn-f loUoVo knoze /celkem 
asi 4 tisíce lidí/. 



- 19 -

š v ý c a r s k o 
Brazilský kardinál, arcibiskup se Sao Paolo byl zvolen místopředsedou ne-

dávno založená nezávislé komise pro mezinárodní humanitní otázky. Komise hodlá 
vybrat z vládních a soukromých prostředků příštích tří let, alespoň šest milionů 
dolarů, aby byly vypláceny podpory hlavně obětem přírodních katastrof. 

Č í n a 
Za velmi těžkých podmínek existují dva se tří karmelitských klášterů 

v Čínská lid. reoublice /do 1^10. 1949 byly tři/. Dlouhou debu nebylo možné 
žádné spojení s kláštery, jež do r. 1949 existovaly v Šanghaji, Chung Kingu 
a Kuming /Yunafu/ - nebyly zrušeny, ale sestry byly velmi rozptýleny. 

Několik karmelitek žije v Šanghaji s řeholnicemi jiných kongregací. Pra-
cují u státních firem a dostávají plat a jsou pojištěny proti nemoci a stáří. 
Některé z nich se vrátily do svých rodin a pracují v sociálních povoláních. 
Karmelitky v Kunmingu se rozptýlily. Jedna z nich byla odsouzena na doživotí, 
později byla e^nestována a nyní pracuje jako pomocná uklízečka. 

I n d i e 
Institut biblického studia v Indii úspěšné zorganizoval kurs studia Písme 

sv. Nového zákona, na n~mž byli přítomni kněží, řeholníci, laici z celé země. 
Kurs trval "3 týdny, probíhaly na něm přednášky a diskuse doplněné promítáním 
diapositivů a bohoslužbami slova. Svým zaměřením byl určen hlavně pro vychovate-
le a "kolské pracovníky na prohlcu!ení správného chápání Nového zákone a jeho 
některých částí. Nakursu přednášeli všichni odborníci biblických véd. 

I n d o n é s i e 
Dva novokněží ze společnosti Božího slova jsou.první misionáři z Indonésie, 

kteří působí na Nové Guinei. Tato kongregace působí v Indonésii od r. 1913 a dnes 
tam má asi 450 členů. 

V diecézi Ende prvně přestoupil počet katolíků půl milionu, což znamená 
81,45% celkového počtu obyvatelstva. 

}.'; a 1 a j s i e 
Zástupce předních náboženství v této zemi, tj. křestynů, buddhistů a hindu-

istů, společně vypracovali a předložili ministru kultury memorandum o otázkách 
národní kultury. Žádají v něm, aby mohli zachovávat' své vlastní náboženské a kul-
turní tradice a "by pro všechny byla zajištěna plná náboženská svoboda, přes-
tože islám je v Malajsii státním náboženstvím. 

V i e t n a m ' 
-Lidový soud vynesl rozsudky proti 12 řeholníkům a knežím, mezi nimiž je 

7 jezuitů a jeden dominikán. Bvli obžalováni z protistátní "innosti a protire-
volučni propagandy. K nejvyš*ímu trestu, doživotnímu vězení, byl odsouzen jeden 
kněz, jeden jezuita byl odsouzen k 15 letům, provincial jezuitů k 12 letům vě-
zení. Ostatní byli odsouzeni k vezení do ^ let. Krom" toho bvly zebaveny 
všechny dokumenty a v?ci používané obžalovanými. 



b u n 
V toto zíp&doafri ckó republice Vsobí ji? skoro dva ~ok;j bývaH generál, 

italského letectva Carrago -icci, kt«ř" p"ij'"i kněžská svěcení teprve r. 1981. 
Jako misionář p°sobí mezi místními m*1omocnými. 

S e n e g a l 

Tatovzápadoafrická republika je příkladem vzorného soužití a snášenlivosti 
mezi křesány a mohamedány v plné náboženské svobodě. Ukázalo se to při nedávné 
výstaye i.nih s náboženským obsahem v hlavním městě Dakaru, uspořádané na téma 
"Krastané a raohomedáni jsou všichni věřící a bratří". 

Výstava se konala pod záštitou bývalého senegalského presidenta tíenghora 
a zaznamenala nečekaně vysoký počet návštěvníků. 

U S A 

Jan Favel II. jmenoval zvláštní komisi složenců ze tří severoamerických 
biskupů, jejímž úkolem bude věnovat zvláštní pastorační péči řeholníkům řehol-
nicím v UŠÍ.» 

Jména členů komise oznámil Jan Pavel II. ve zvláštním listě "0 otázkách 
řeholního života v této zemi". List je určen všem tamním biskupům a doprovází 
jej dokument Fosvátné kongregace pro řeholniky a sekulární instituty, obsahující 
základní principy církevního učení o řeholním životě; a to se speciálním přihléd-
nutím na ty instituty, kterT se věnují anoštolátu. 

Úkolem komise, jak stojí mj. v listě Sv. Otce, bude zejména usnadňovat 
biskupům příslušnou pastoraci s cílem pomáhat řeholníkům, aby mohli pln? pro-
žívat svá povolání v církvi. Komise bude úzce spolupracovat s výše uvedf-nou pos-
vátnou kongregací a rozvine svou činnost v duchu jejího dokumentu. Sv. Otec 
rovněž doporučuje, aby so členové kcrcise radiJi se samotnými řeholníky a těži-
li z jejich osobníc zkušeností. 

Zdůrazňuje též pouto mezi řeholníky a Kristovým vykoupením, jehož jsou 
znamením. Biskupům pak říká výslovn": "Žádrm vás, vybízím jménem svým a jménem 
Kristovým a jménem církve všechny řeholníky ve vaší vlasti, aby využili tohoto 
Milostivého léta a nestoupili novou cestu, vyznačenou pokáním a vnitřním obrá» 
cením." Připomíná dále jejich tři sliby čistoty, chudoby a poslušnosti a z niobr 
zvláště poslušnost. K obrácení a duchovní obrodě mají biskupové znovu vyzvat 
i ty jednotlivce či skupiny, kteří se z jakéhokoliv důvodu odchýlili cd směr-
nic, nepostradatelných pro řeholní život anebo dckonco k pobcrčsní věřících 
zuUjali stanoviska odporující církevnímu učení. 

Podle posledního sčítání lidu žije v USA 52.038.744 katolíku. Největěí 
arcidiecézí už není Chicago jako dosud, nýbrž Los Angeles. 

X o s t_a r i k a. 

V'zemi se konalo setkání organizovaných dělníků a dělnická mládeže Střední 
Ameriky. Setkání se účastnili biskupové, knězi a odborníci v sociálním učení 
církve, íapežský dokument byl latinskoamerickými odboráři přijat velmi kladně, 
takže po ¿obu kongresu uč v prosinci minulého reku -čk-̂ r-.; sr.cykliky 
L&borem sxsrcens tyly úředně zařazeny do programových, principů laiinekoameric-
kóh o stř cd i shn, 



- 22 -

B r & z í l i e 

Fříšt' tzv. "kampaň bratrství", kter-' bude probíhat v r. 1984, bude irít 
heslo "Obrana a povznášení života", jež zvolila biskupská konference. Základ-
ní text pro tuto kampaň byl již schválen pří nedávném zasedání biskupů. Je-
jím hlavním cílem je upoutat pozornost věřících na důstojnost lidské osoby, 
která je různými způsoby ohrožována již od chvíle početí. 

Národní komise kněží připravuje na říjen setkání za účelem prohloubení 
duchovnosti na téma "Život a služba kněží". 

E c u a d o r 

V hlavním mastě proběhlo symposium o pozemkové reformě a zemědělském 
rozvoji v latinskoamerických zemích. Zástupce OSN pro výživu a zemědělství 
prohlásil, že v průmyslově vyspělých zemích se stále více hromadí přebytky po-
travin, kdežto v latinskoamerických státech behem 20 let 650 milionů lidí 
nebude mít zajištěnou ani minimální výživu. Symposium je součástí'organizace, 
jež zakládá trvalá oblastní střediska, která mají pečovat o místní zemědělský 
rozvoj. Zástupce OSN též poukázal na stále rostoucí útěk z venkova do 
měst. Eude-li tato tendence pokračovat, počet obyvatel hl. města Mexika do-
sáhne r, 1995 podle statistik 40 miliónů c3ob, Sao Paolo v Brazílii bude 
mít 19 miliónů obyvatel. 

Podle jiných statistik v současnosti Žije ve Střední Americe 40% chu-
dých, do r. 2000 jich bude už 170 miliónů. 

K o l ů m b_i e 

Ve výchovném středisku "líaria Goretti" v Bogotě, založeném kapucín-
ským knězem P. Bellinou r. 1952, studuje dne 4 tisíce mladých ze země a ze 
sousedního Ecuadoru. Středisko se obohatilo 6 specializacemi na úrovni 
universitního studia /architektura, účatnictví, ekonomika, zemědělství/. 

P. Bellina byl za svou kulturní činnost za pozvednutí země vyzname-
nán titulem "muž roku 1982". 



- -

Postavení k^tolirké církve na Kubě 

R. 1958 Fidel Castro uchvátil mcc ne. Kubě, v zemi s rozlohou 114 524 
km & s asi 10 mil. obyvatel. Jeho v1éda silně usměrnila nalevo politiku 
řízných latinskoamerických a afrinkých zemí a byla prvním článkem řetězu 
násilností, partyzánského boje a revolucí, takže přeměnila Střední Ameriku 
v sopku, jež hrozí vybuchnout, 

V zemi žilo dříve přes 90;ž katolíků, nyní je aktivních katolíků sotva 
0,5%. Ostrov je rozdělen do dvou arciaiecézí a 5 diecézí s 10 biskupy a 
220 kněžími, většinou cizinci, jimž pomáhá 250 řeholních sester, pečují-
cích hlavně o nemocné a přestárlé osoby. 

Kubánská ústava z r. 1976 "zaručuje" náboženskou svobodu. Po právní 
stránce má katolická církev určitou svobodu a dokonce i vážnost. Ve své 
konkrétní činnosti je jakoby svázána. Vláda má zájem na tom, aby se světu 
zdálo, že církev na Kube existuje, třfehaže jí pak nepřiznává žádná ani nej-
základnější práva na přežití. Církev nemá např. žádný vlastní informační 
prostředek, ani svůj vnitrccírkevrí věstník. Keni jí povolen přístup k in-
formačním prostředkům. Jen biskupové a seminář dostali povolení dovážet 
každý rok několik málo knih. Za 24 Lit komunistického režimu bylo vysvěce-
no „sn 65 kněží. Klérus je složen většinou ze 3tarých, cizích kněží, kdež-
to noví ;rladí kněží ze zahraničí nedostanou povolení k pobytu. Venkovské 
farnosti jsou Často obětí násilností a sekýrovéní místních hodnostářů. Nej-
sou řídkí ani. případy, že bohoslužby jsou rušeny tlampači a jinými prostředky, 
jež působí hluk. 

Kněží mají při své práci určitou svobodu, ale mohou ji konat jen v kos-
tele, kde řídí různé skupiny, věnující ss modlitbě, katechezi a liturgii.. 
Jsou sledováni, aby se vědělo, co řeknou a udělají, Mládežnické skupinky, 
kteří se jim tu a tam podaří založit, bývají zrušeny policií, např. údajně 
z veřejně - zdravotních důvodů. 

Velmi málo je aktivních katolík* a ti jsou nejrůzn*jšími způsoby od-
strkováni a Xíkanováni. Nedostanou např. dobře placené zaměstnání, nepostu-
pují v něm, znemožňuje se jim získat byt n^bo koupit si auto. Katolická 
církev na Kubě je c^udá, diskriminovaná, bez váhy ve veřejném životě, žije 
v ovzduší cdvíkání & ponižování. Jak reagují aktivní katolíci na tuto těž-
kou situaci? V prvních letec^ se stavěli revoluci na odpor, ale pak se pos-
toj církve změnil. Věřící se začali přizpůsobovat nové situaci a vycházet 
vstříc lidem, představujícím tento nový a složitý historický proces, jenž 
se mohl vykázat nejen zápornými, ale i určitými kladnými stránkami. Jim 
vořící zaujali vůči komunistickému režimu odmítavé, kritické stanovisko, 
¿.však většina věřících, jak se zdá, jsou ochotni přijmout socialistickou sku-
tečnost a evangelizovat ji tím, že uznávají určité praktické kladná hodnoty 
revoluce, jako jsou např. větší rovnost, odstranění křiklavé bídy a hladu, 
zavedení různých veřejně prospěšných služeb. Především ovšem uznávají hodno-
ty, jež jsou blízké evangeliu, jako je překonávání třídních rozdílů, rozu-
mnější užívání veřejných prostředků a přednost, která se dává komunitním 
hodnotám před individuálními. 

Z tohoto hlediska církev koná upřímnou a pokornou sebekritiku a varuje 
ee pokušení usilovat o moc a prestiž. Sxistuje též křestanská menšina, která 
plná. přijímá revoluční zásady. Je ovšem jasné, že jen velni těžko se dá žít 
jSodle křestanské víry a přitom zároveň souhlasit s revolucí, jež je ateistii-
ká a vyžaduje bezvýhradný souhlas s principy ateistického a materialistické-
ho marxismu. Přesto ani na Kubě věřící neztrácejí naději. 

P. Fescaroli 



- 24 -

Před pěti 1 c;tyf srpna 1978, 2«sřeX »ezapocen«telný papež Pavel VI* 
Připomínáme ,1eho mmátku dvěma jeho projevy. 

Pťt g e i cv r ni o d 1 i. tb a za mír 

Pane, na našich rukou ještě lpí krev dvou světových válek, takže ne 
vžschny národy si mohou bratrsky podat ruce, Disponujeme tolika ničivými 
zbraněmi, že v jo^nó chvílí bychom mohli napálit a vyhladit snad celá lid-
ské pokolení. 

Takto jsme vytvořili hrozivou nerovnováhu mezi tolika národy, která 
jsou schopny výroby zbraní, a chudými národy, jež nemají pluhy, školy ani, 
nemocnice. D:--." ctili jsme, že u nás opět o živa jí .ideologie, jež dělej í 
z lidí navzájem nepřátele. 

Zděšeně a bezmocně slyšíme každý den zprávy z bojištt Pane. je prav-
da, nekráčíme po správné cestě. Pane, přesto shlédni na na&i upřímnou, i 
když nedostatečnou snahu o mír ve světě! 

Existuj: -"ynika.jící mezinárodní zařízení. Existují návrhy na odzbro-
jení. Pane}vil, jsou dobří lidé, kteří vytvářejí dobro tiše, odvážně a ne-
»ištně a konají své modlitby s nevinný» srdcem, odhodlaným k pokání. 

Pane, dej nám. mír! 

Co ixam-sríd být knezea 

Být knězem znamená dát přednost vnitřními životu před vnějším. Zname-
ná to volit si strohou a vytrvalou dokonalost pred pohodlnou a bezvýznam-
nou průměrností. 

Být knězem znamená- poslouchat prosebné hlesy světa, hlasy nevinnýeh 
& trpících duší, duxí bez pokoje, bez ůt^chv, ̂ ez vedení e bez lásky. 

Zároveň to zněmená sílu umlčet i měkké "'"lasy smyslnosti e sobectví... 
Knamená pochopit v'žké, cle přitom vznešené poslání církve, která se sne-» 
U více než předtím vysvětlit člověku jeho pravou podstatu, jeho cíle a 
t?děl a odh-lit věrným ¿učím nevýslovné poklady Kristovy lásky/. 

Být knězem znamená být mlcdý s mladým, mít čistý pohled a velkó srd-
ce, znamená přijmout za svůj životní program následování Xri3ta, Kristovo 
hrdinství, svatost, dobcotu a jeho spásonosné poslání. 

Žádná životní oersoektiva neposkytuje výhledy na pravdivější, velko-
dušnější, lidštější, světě^sí ideál n&ž skromné a věrné povolání být 
Kristovým knězem. 


